
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33189 59Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2016

Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: N P Capacitação e Soluções Tecnológicas Ltda
CNPJ nº 07.797.967/0001-95
Endereço: Rua Lourenço Pinto, nº 196, 2º andar, Centro, 
Curitiba/PR, CEP: 80.010-160, Tel: (41) 3778-1830, e-mail: 
contato@bancodeprecos.com.br.
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo 995920

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 188/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Of. nº 214/2016 - AMPCON, de 3/8/2016, 
oriundo da Presidência da Associação Nacional do Ministério 
Público de Contas - AMPCON, que convoca o Procurador de Contas 
Stephenson Oliveira Victer, Diretor-Adjunto da AMPCON, para se 
fazer presente em reunião a ser realizada no dia 15/08/2016, na 
sede do Tribunal de Contas da União, em Brasília/DF;
CONSIDERANDO o que estabelece os arts. 26 e 145 da Lei 
Estadual nº 5.810/1994 (Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Estado do Pará - RJU/PA), e
CONSIDERANDO, fi nalmente, o disposto na Resolução nº 
05/2013, de 05/08/2013, do Egrégio Colégio de Procuradores 
deste Órgão Ministerial,
RESOLVE:
I - Autorizar o Procurador de Contas Stephenson Oliveira Victer a deslocar-
se a Brasília - DF, para participar da reunião da Diretoria da Associação 
Nacional do Ministério Público de Contas - AMPCON no dia 15/08/2016;
II - Conceder ao membro ora designado 01 (uma) diária, na 
forma da Resolução nº 05/2013, de 05/08/2013, do Colégio de 
Procuradores do MPC/PA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de agosto de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 995779

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 186/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder à servidora LÚCIA HELENA LIMA COSTA, ocupante 
do cargo efetivo de Auxiliar Ministerial de Controle Externo, 
matrícula nº 200125, para o período de 10 a 19/08/2016, 
10 (dez) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
02/07/2015 a 01/07/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 08 de agosto de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 995777
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº da Ata de Registro de Preços: ARP nº 07/2016/MPC/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 08/2016-SRP/
MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e a 
empresa Facto Turismo LTDA - ME, CNPJ nº 14.807.420/0001-
99.
Vigência: 10/08/2016 à 09/08/2016.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS 
para atender as demandas do Ministério Público de Contas 
Estado Pará, conforme especifi cações constantes do Anexo I - 
Termo de Referência.
Preços Registrados:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT.
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

01
AGENCIAMENTO 70 R$ 0,00 R$ 0,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 10/08/2016
Ordenador Responsável: Felipe Rosa Cruz - Procurador-Geral de 
Contas do Estado do Pará.
Endereço da Promitente Contratada:
Av. Pedro Lessa, 1064, Conjunto 32, CEP 11.025-000, Telefone 
(13) 3219-2524
Bairro Ponta da Praia, Santos, SP.
E-mail: secretaria.panao@hotmail.com

Protocolo 995908

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ
. .

..

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 4981/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2019, lotada 
no Departamento de Obras e Manutenção, a importância de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 01/08/2016 até 
30/09/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 995577
PORTARIA Nº 4982/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSIVALDO MENDES LEITE, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1296, lotado na Promotoria 
de Justiça de Tucuruí, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 04/08/2016 até 03/10/2016, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-33 Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 995580
PORTARIA Nº 4983/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CARLA CAROLINE SANTOS MACIEL, 
ASSESSOR DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 
999.2399, lotada na Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras, a 
importância de R$ 1.500,00 (mil quinhentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação 
de 05/08/2016 até 04/10/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 995584

PORTARIA Nº 4994/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Assessor Militar II RAIMUNDO REIS MACEDO, 
Matrícula nº 333.158, lotado no Gabinete Militar, a importância 
de R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 04/08/2016 até 
03/10/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8332
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 3.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 995591

PORTARIA Nº 4995/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA 
PRESTES, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.800, 
lotada na Promotoria de Justiça de Cametá, a importância de 
R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 01/08/2016 até 
30/09/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 995596

PORTARIA Nº 4996/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.759, lotada 
na Promotoria de Justiça de Redenção, a importância de R$ 
1.300,00 (mil trezentos reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 05/08/2016 até 
04/10/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 995597
..

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 4.716/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 103366/2016 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARLON KLEBSON DE ALMEIDA ABDON
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.2521

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 11 de Agosto de 2016 às 7:15:46


